
/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

о т  <&Ь • ■'(О cVO'fS с. Барятнно № — ̂  ~г :

Об имущественной поддержке 
>. субъектов малого и среднего 

предпринимательства

В соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и Уставом 
муниципального района "Барятинский район", Совет депутатов муниципального района 
«Барятинский район» РЕШИЛ: 

к \  1. Vтвердить прилагаемые:
.. .. i l  l. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня

; . к имущества, находящегося в собственности муниципального района «Барятинский район», 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав.субъектов малого и 

'. среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и 
?;:-т(или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (Приложение 1).

1.2. Форму Перечня (Приложение 2).
2.Определить Управу муниципального района «Барятинский район» 

уполномоченным органом исполнительной власти муниципального района «Барятинский 
район» по:

2.1.Формированию, ведению, ежегодному дополнению, а также опубликованию 
1 'l"-1'’ Перечня.

2.2. Взаимодействию с акционерным обществом «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предпринимательства».

3. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду муниципального 
имущества муниципального района "Барятинский район", включенного в перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

: предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование^на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,



образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (Приложение 3).

4. Решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 
28.07.2015г. № 277 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства» признать утратившим силу.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в 
районной газете «Сельские зори» и подлежит размещению на официальном сайте Управы 
муниципального района «Барятинский район» в сети Интернет.



Приложение №1 
Утверждено 

Совета депутатов 
ипального района 

арятинский район» 
4 0  - 2018 г. N / 3 ^

Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
имущества, находящегося в собственности муниципального района «Барятинский 

район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения
Настоящий порядок определяет правила формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального 
района «Барятинский район», предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 

: г; .ч; от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в российской 
Федерации» (далее -  Перечень), свободного от прав третьих лиц, состав информации, 
подлежащей включению в Перечень в целях предоставления имущества на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

г;V. предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
■ малого и среднего предпринимательства (далее -  субъекты малого и среднего 

предпринимательства).

* 2. Цели создания и основные принципы формирования ведения, ежегодного
дополнения и опубликования Перечня

2.1 Перечень представляет собой реестр объектов муниципального имущества 
Управы муниципального района «Барятинский район» (далее -  объекты учета), свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного. 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства) и предусмотренного частью 1 статьи 18 Федерального закона от 
24.07.2007г. № 209-ФЗ ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
российской Федерации», которые могут быть предоставлены во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства, также отчуждены на возмездной 
основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные



законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8 и 
9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях:
2.2.1. Предоставления имущества, принадлежащего на праве собственности 

муниципальному району «Барятинскии район» во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого 
и среднего предпринимательства.

2.2.2. Расширения доступности субъектов малого и среднего предпринимательства к 
информации об имуществе, принадлежащем на праве собственности муниципальному 
району «Барятинский район» (далее -  имущество) и подлежащем предоставлению им во 
владение и (или)пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставам 
арендной платы) в рамках оказания имущественной поддержки, а также для организации 
передаче включенного в Перечень имущества указанным лицам.

2.2.3. Реализации полномочий органов муниципальной власти Управы муниципального 
района «Барятинский район» муниципального района «Барятинский район» по вопросам 
развития малого и среднего предпринимательства путем оказания имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.2.4. Повышения эффективности управления муниципальным имуществом, 
находящимся в собственности муниципального района «Барятинский район».

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих основных 
принципах:

2.3.1. Достоверность данных об имуществе, включенного в Перечень, и поддержание 
актуальности информации об имуществе, включенной в Перечень.

2.3.2. Открытость'и доступность сведений об имуществе в Перечне.
2.3.3. Ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года), осуществляемая на 

основе предложений, в том числе внесенных по итогам заседаний коллегиального органа в 
муниципальном районе «Барятинский район» по : обеспечению взаимодействия 
исполнительных органов власти Калужской области с территориальным органом 
Росимущества в Калужской области и органами местного самоуправления По вопросам 
оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.3.4. Взаимодействие с общественными организациями, выражающими интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, институтами развития в сфере малого 
и среднего предпринимательства в ходе формирования и дополнения Перечня.

2.4. Использование имущества, включенного в Перечень, осуществляется только в 
целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектами малого и среднего 
предпринимательства.

, Запрещается продажа государственного и муниципального имущества, включенного в 
Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность 
малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 
22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8 и 
9 пункта 2 статьи 39 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного 
имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача при 
использовании им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной 
капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьи лицам 
прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в



проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса" от 10.02.2010 N 67, а также документы, 
подтверждающие отнесение к субъектам малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с требованиями статьи 4 и статьи 15 Федерального закона "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24 июля 2007 г. N 
209-ФЗ;

б) без проведения торгов в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Федерального 
закона "О защите конкуренции" от 26 июля 2006 года N 135-ФЭ;

в) без проведения торгов в случае предоставления государственных преференций в 
соответствии с главой 5 Федерального закона "О защите конкуренции" от 26 июля 2006 
года N 135-ФЭ.

2.2. Принятие решений об организации и проведении торгов, заключение, изменение, 
расторжение договоров аренды имущества, включенного в Перечень, контроль за 
использованием имущества и поступлением арендной платы осуществляются Управой 
муниципального района «Барятинский район».

2.3. Для принятия решения об организации и проведении торгов на право заключения 
договора аренды имущества, включенного в Перечень, субъект малого или среднего 
предпринимательства (организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства) представляет в Управу следующие документы:

-заявление о предоставленииiv, в аренду конкретного объекта муниципального 
имущества муниципального района в письменном виде с указанием наименования 
заявителя, его юридического адреса, почтового адреса, по которому должен быть 
направлен ответ, целевого назначения и срока, на который предоставляется имущество 
(приложение N 1 к настоящему Порядку).

Юридические лица к заявлению прилагают следующие документы:
-копии учредительных документов; ъшштт  ,

■ - заявление об отсутствии решения о ликвидаций заявителя, об отсутствии решения 
арбитражного суда о признании заявителя банкротом и об открытии конкурсного 
производства,' об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление, 
доверенность представителя (в случае представления документов доверенным лицом).

Индивидуальные предприниматели к заявлению прилагают следующие документы:
- копия свидетельства о государственной регистрации предпринимателя;
- заявление об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя 

банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о 
приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях;

- доверенность представителя (в случае представления документов доверенным 
лицом).

2.4. Управа в течение тридцати календарных дней со дня поступления документов в 
полном объеме принимает одно из следующих решений:

а) о возможности предоставления испрашиваемого имущества в аренду без



6v

проведения торгов - в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона "О 
защите конкуренции";

б) о возможности предоставления испрашиваемого имущества в аренду без 
проведения торгов и направлении документов на согласование в антимонопольный орган - 
в случаях, предусмотренных главой 5 Федерального закона "О защите конкуренции";

в) о возможности предоставления испрашиваемого имущества исключительно по 
результатам проведения торгов на право заключения договора аренды;

г) об отказе в предоставлении испрашиваемого имущества с указанием причин отказа.
2.5. Уведомление о принятом решении направляется заявителю в течение десяти 

календарных дней с момента принятия одного из решений.
2.6. Основаниями для отказа в организации и проведении торгов на право заключения 

договора аренды имущества, включенного в Перечень, являются:
а) несоответствие заявителя условиям отнесения к категории субъектов малого и 

среднего предпринимательства (организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства), установленным Федеральным 
законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ;

. с  г* б) в случае, если субъект малого и, среднего предпринимательства (организации, 
образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства) ранее владел и (или) пользовался муниципальным имуществом с 
нарушением условий договора аренды.

2.7. В случае поступления заявлений о предоставлении в аренду имущества, 
ге * ж : включенного в Перечень, от нескольких заявителей, имеющих право:, на -заключение

и;.5: договора аренды без проведения торгов, имущество, включенное - в Перечень, 
предоставляется заявителю, заявление о предоставлении в аренду имущества, включенного 
в Перечень, которого поступило раньше.

• 2.8. В течение, двух недель с момента принятия решения об организации и проведении
V. торгов Управа разрабатывает и утверждает документацию об аукционе (конкурсную 

документацию), принимает.решение о создании конкурсной (аукционной)/комиссии, 
^ т определении ее состава и порядка .работы, назначении председателя комиссии, размещает 

на официальном- сайте; ^Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов извещение о проведении торгов. Либо привлекает для 
проведения торгов специализированную организацию.

2.9. Передача прав владения и (или) пользования имуществом осуществляется 
Управой.

2.10. По истечении срока действия договора аренды субъект малого и среднего 
предпринимательства или организация обязаны возвратить Управе муниципальное 
имущество по акту приема-передачи.

3. Условия предоставления в аренду муниципального имущества

3.1. Начальный размер арендной платы по договору аренды имущества, включенного 
в Перечень, заключаемому без проведения торгов, а также начальный размер арендной 
платы по договору аренды имущества, включенного в Перечень, заключаемому по 
результатам проведения торгов, определяются на основании независимой оценки 
определения рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с 
законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.

3.2. Арендная плата за использование имущества, включенного в Перечень, взимается



в денежной форме.
3.3. Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства, 

занимающимся социально значимыми видами деятельности, устанавливаются в 
процентном соотношении к определенному (установленному) размеру арендной платы:

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;
во второй год аренды - 60 процентов арендной платы;
в третий год аренды - 80 процентов арендной платы;
в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.
3.4. Льготы по арендной плате за имущество, включенное в Перечень, применяются 

при выполнении условия: имущество, передаваемое в аренду, используется для 
осуществления социально значимых видов деятельности.

3.5. Льготы по арендной плате не применяются, и арендная плата рассчитывается и 
взыскивается в полном объеме:

- с того дня, с которого деятельность арендатора перестала соответствовать 
установленным требованиям отнесения к социально значимым видами деятельности;

- если арендатор пользуется не всей площадью арендуемого недвижимого имущества 
или не в полном объеме арендуемым движимым имуществом под выбранный социально 
значимый вид деятельности. , ,

3:йк Для предоставления льгот по арендной плате выделить следующие, виды 
субъектов малого и среднего предпринимательства:

- реализующие проекты в приоритетных направлениях развития науки, технологий и 
техники в Российской Федерации, которые определены в соответствии с Указом

ыяа№ Президента Российской Федерации "Об утверждении приоритетных направлений развития 
г;„. науки, технологий и техники В: Российской Федерации и перечня критических технологий 

’ • * Российской Федерации" от 07.07.2011 N 899; -• ^  '■<:
-к: развивающие продуктовые - линейки крупных компаний, работающих по 

Ьш<-\ ‘ч'Г' направлениям национальной технологической инициативы; •• .• :t<
t'v-чг' кч'й'.ур - реализующие проекты в сфере импортозамещения; . •/ ,чт.
г;-;. > ' ...с-'г, .занимающиеся производством^ переработкой и сбытом ^сельскохозяйственной .

продукцииj „
|- ’ ;̂ занимающиеся социально значимыми видами деятельности, иными установленными ^

государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, г 
государственными программами (подпрограммами) Калужской области, муниципальными 
программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности;

- начинающие новый бизнес по направлениям деятельности, по которым оказывается 
государственная и муниципальная поддержка;

- занимающиеся производством продовольственных и промышленных товаров, 
товаров народного потребления, лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения;

- оказывающие коммунальные и бытовые услуги населению;
- занимающиеся развитием народных художественных промыслов;
- занимающиеся утилизацией и обработкой промышленных и бытовых отходов;
- занимающиеся строительством и реконструкцией объектов социального назначения.
3.7. Для получения льготы по арендной плате субъект малого и среднего

предпринимательства, с которым заключен в установленном порядке договор аренды, 
обращается в Управу с письменным заявлением о предоставлении льготы по арендной 
плате, в котором указывает осуществляемый субъектом предпринимательства социально 
значимый вид деятельности, установленный пунктом 3.6 настоящего Порядка.



3.8. Управа рассматривает заявление о предоставлении льготы по арендной плате и по 
результатам его рассмотрения выносит предложение для принятия решения:

- о предоставлении льготы по арендной плате на текущий год и подготовке проекта 
дополнительного соглашения к договору аренды;

- об отказе в предоставлении льготы по арендной плате в случае, если вид субъекта 
предпринимательства не соответствует пункту 3.6 настоящего Порядка.

3.9. О принятом решении Управа уведомляет в письменной форме субъект 
предпринимательства в течение 30 календарных дней со дня регистрации поступившего 
заявления.

3.10. В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, в заключаемом 
договоре аренды предусматривается обязанность Управы осуществлять проверки его 
использования не реже одного раза в год.

3.11. При установлении факта использования имущества не по целевому назначению 
и (или) с нарушением запретов, установленных частью 2 статьи 18 Федерального закона 
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24 июля 
2007 года N 209-ФЗ, а также в случае выявления несоответствия субъекта малого и 
среднего предпринимательства или организации требованиям, установленным статьями 4, 
15 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ, договор аренды подлежит 
расторжению.

3.12. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в 
Частную собственность, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 статьи 9 
Федерального закона "Об особенностях отчуждения недвижимого' имущества, 
•находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной • собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении 'изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" о т 22 июля 2008 года N 159-ФЗ. к ; • '

3.14. Субъекты малого и среднего предпринимательства при возмездном Отчуждении 
арендуемого ими недвижимого, имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, пользуются преимущественным правом на приобретение в собственность 
такого имущества в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом "Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 22 июля 2008 года N 159- 
ФЗ.

3.15. Вопросы предоставления имущественной поддержки субъектам малого 
предпринимательства, не урегулированные настоящим Порядком, определяются 
действующим законодательством Российской Федерации.

3.16. Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по 
целевому назначению, продажа переданного субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям имущества, переуступка прав пользования 
имуществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользования 
таким имуществом в уставный капитал любого иного субъекта хозяйственной 
деятельности не допускаются.



субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам 
малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае если в 
субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 26.07.2006г. № И5-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Формирование, ведение и ежегодное дополнение Перечня

3.1. Перечень, изменение и ежегодное дополнение в него утверждаются решением 
уполномоченного органа муниципального района «Барятинский район».

3.2. Перечень формируется в виде информационного базы данных, содержащей 
объекты учета.

3.3. Ведение Перечня осуществляется уполномоченным органом в электронной форме.
3.4. Сведения об утвержденном Перечне, а также об изменениях, дополнениях, 

внесенных в Перечень, предоставляются Управой муниципального района «Барятинский 
район» в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства» в порядке, по форме и сроки, установленные федеральным органов 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской 
деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

3.5. В перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем следующим 
категориям:

3.5.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением, права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства).

3.5.2. Имущество не ограничено в обороте, за исключением случаев, установленных 
законом или иными нормативными правовыми актами. . ;

• 3:5.3. Имущество не является объектом религиозного назначения.
' 3.5.4. Имущество не является объектом незавершенного строительства.

3.5.5. В отношении имущества Управы муниципального района «Барятинский 
v район»не приняты решения о его отчуждения (продажи) в соответствии с порядком

определенным Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» или предоставлены иным лицам.

3.5.7. Имущество не признано аварийным и подлежит сносу.
3.5.8. Имущество не относится к жилому фонду.
3.6. Виды имущества, включенные в Перечень:
3.6.1. Оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, 

инвентарь, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их 
технического состояния и морального износа.

3.6.2. Объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно- 
технического обеспечения (или готовы для подключения) и имеющие подъездные пути.

3.6.3. Объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под 
административные, торговые, офисные, производственные и иные цели.

3.6.4. Земельные участки, в том числе из состава земель сельскохозяйственного 
назначения, а также земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена.
Виды разрешенного использования, функциональное и территориальное зонирование,



установленные в отношении земельных участков, на которых расположены включаемые в 
Перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать их использование 
для размещения указанных объектов.

3.6.5. Имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления за государственным или муниципальным унитарным предприятием, на праве 
оперативного управления за государственным или муниципальным учреждением (далее -  
балансодержатель) и отвечающего критериям, в отношении которого имеется предложение 
балансодержателя, согласованное с органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации (органом местного самоуправления), о включении имущества в Перечень.

3.6.6. Инвестиционные площадки.
3.7. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), 

а также исключение сведений об имуществе из Перечня осуществляются нормативным 
правовым актом муниципального района «Барятинский район» на основе предложений 
исполнительных органов муниципальной власти муниципального района «Барятинский 
район» коллегиального органа по обеспечению взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Калужской области с территориальным органом Росимущества в 
Калужской области органами местного самоуправления по вопросам оказания поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего 
предпринимательства, общественных организаций, выражающих интересы субъектов 
малого и среднего предпринимательства, институтов развития в сфере малого и среднего 
предпринимательства.

3.8. Рассмотрение ..уполномоченным органом предложений, поступивших от лиц, 
указанных в пункте 3 . 7 настоящего Порядка, осуществляется в течение 30 календарных 
дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения указанных предложений 
уполномоченным органом принимается одно из следующих решений:
': .и 3,8.к  .О подготовке проекта нормативного правового акта муниципального района 
«Барятинский район» о включении» .сведений об имуществе, в отношении которого 
поступало предложение, в Перечень; , •

' 3.8.2:. > О подготовке1, нормативного правового акта муниципального района 
«Барятинский район» об исключении сведений об имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, из Перечня;

3.8.3. Об отказе в учете предложений.
3.9. Подготовка соответствующих нормативных правовых актов перечисленных в 

подпунктах 3.8.1, 3.8.2 пункта 3.8 настоящего Порядка, осуществляется уполномоченным 
органом муниципального района «Барятинский район» в течение 30 календарных дней со 
дня принятия уполномоченным органом муниципального района «Барятинский район» 
соответствующего решения.

3.10. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в Перечень 
принимается в следующих случаях:

3.10.1. Имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 3.5. 
настоящего Порядка.

3.10.2. В отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления, отсутствует согласие на включение имущества в Перечень со 
стороны одного или нескольких перечисленных лиц: балансодержателя, уполномоченного 
органа, органа государственной власти (органа местного самоуправления), 
осуществляющего полномочия учредителя балансодержателя.

3.10.3. Инвидуально-определенные признаки движимого имущества не позволяют 
заключить в отношении него договор аренды или иной гражданско-правовой договор.



3.11. В случае принятия решения об отказе в учете поступившего предложения 
уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный 
ответ о невозможности включения сведений об имуществе в Перечень.

3.12. Сведения о муниципальном имуществе муниципального района «Барятинский 
район» могут быть исключены из Перечня, если:

3.12.1. В течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе 
муниципального района «Барятинский район» в перечень в отношении такого имущества 
от субъектов малого и среднего предпринимательства не поступало:
-ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе)на право заключения договора, 
предусматривающего переход владения и (или) пользования;
-ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении которого заключение 
указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите 
конкуренции».

3.12.2. В отношении имущества в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо 
для иных целей.

3.12.3.. Отсутствует согласие со стороны субъекта малого., и среднего, 
предпринимательства, арендующего имущество.

3.12.4. Право собственности муниципального района «Барятинский район» на 
имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

В случае, если характеристики имущества изменились таким образом, что имущество 
стало непригодным для использования субъектами малого и среднего 
предпринимательства по целевому назначению, имущество может быть сохранено^ в 
перечне, при условии предоставления его субъектам малого и среднего 
предпринимательства на условиях, стимулирующих арендатора осуществить капитальный 
ремонт и (или) реконструкцию соответствующего объекта. '

' г м';. 4. Опубликование Перечня
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ■■ .  • 1 V

§5 • ■ . 1 :• ' ’• У ’

Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
1.Обязательному опубликованию в средствах массовой информации в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения.
2. Размещению на официальном сайте Управы муниципального района 

«Барятинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в том 
числе в форме открытых данных) в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.

3. Предоставлению в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства» в порядке, по форме и сроки, установленные 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития 
предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.



Приложение №2 
Утверждено 

м Совета депутатов 
ципального района 
арятинский район» 
4 0 -  2018 г. N ^ 3 ? -

Форма перечня

п/ Вид объекта учета Адрес Технические Цель использования Примсча
п (здание, строение, (местонахождение характеристи объекта при сдаче в ние (в

сооружение, нежилое объекта) ки объекта аренду в том числе
помещение, • ; '.’У' is учета, год соответствии с сведения
оборудование, машина, постройки назначением объекта по
механизм, установка, (выпуска) учета обремене
транспортное средство площадь нию)
и т.д.) помещения, 

кадастровый 
номер и т.д.

'• 7 - •Л " - '•’ >’••! -!

• 1:: V? ; \  . «И ■. й . . гг-л..- ..



Приложение №3 
Утверждено 

нием Совета депутатов 
униципального района 

«Барятинский район» 
2018 г. N - / 'З ’У-

Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества 
муниципального района "Барятинский район”, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее Порядок)

1. Общие положения v - '

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24 июля 
2007 года N 209-ФЗ,; Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 года N 131-Ф3, Федеральным 
законом "О защите конкуренции" от 26 июля 2006 N 135-Ф3, методическими 
рекомендациями по оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, утвержденными решением Совета директоров 
АО "Корпорация; "МСП" от ,17 апреля 20.17 года, протокол N 32, и определяет механизм 
предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), 
включенного в перечень муниципального имущества муниципального района 
Барятинский район", свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

1.2 Арендодателем муниципального имущества, включенного в Перечень, выступает 
Управа муниципального района "Барятинский район" (далее - Управа).

1.3. Арендаторами имущества, включенного в Перечень, могут быть:
а) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские 

кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и 
муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в Единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
соответствующие критериям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии 
малого и среднего предпринимательства" Российской Федерации" от 24 июля 2007 г. N



209-ФЗ;
б) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц организации, 

образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и осуществляющие деятельность в соответствии с Федеральным 
закоЕюм "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ.

1.4. Арендаторами имущества не могут быть субъекты малого и среднего 
предпринимательства, перечисленные в пункте 3 статьи 14 Федерального закона "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24 июля 
2007 года N 209-ФЗ.

1.5. Имущество, включенное в Перечень, не может быть предоставлено в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства в случаях, установленных пунктом 5 
статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ.

1.6. Заключение договора аренды имущества осуществляется по результатам торгов 
(конкурса, аукциона) на право заключения договора аренды в порядке, установленном 
федеральным законодательством, субъектам малого и среднего предпринимательства, и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и без проведения торгов субъектам малого и среднего 
предпринимательства в форме предоставления имущества в виде государственной 
преференции с предварительным получением согласия антимонопольного органа в 
порядке, установленном, главой 5 Федерального закона "О защите конкуренции" от 26 
июля 2006 N 135-Ф3. • v,

1.7. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в 
Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен 
=на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего 
.права владения и (или) пользования. Максимальный срок предоставления бизнес- 
инкубаторами муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и
среднего предпринимательства не должен превышать три года. < . ....... „
ц.ч 1,8. В' отношении имущества, , включенного в Перечень, использование, которого 
требует проведения. ремонта или реконструкции, возможно заключение договора аренды 
на срок от 10 лет с условием осуществления ремонта или реконструкции лицом, 
приобретающим права владения и (или) пользования таким имуществом, и возможностью 
зачета понесенных расходов в счет арендной платы.

2. Порядок предоставления в аренду муниципального имущества

2.1. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется:
а) по результатам проведения торгов на право заключения договора аренды.
Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду по результатам торгов 

на право заключения договора аренды, за исключением случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации. Торги проводятся в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом "О защите конкуренции" от 26 июля 2006 N 1Э5-ФЗ.

Субъект малого и среднего предпринимательства или организация, образующая 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, при 
подаче заявки на участие в торгах на право заключения договора аренды в отношении 
имущества, включенного в Перечень, представляет документы, предусмотренные 
приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации "О порядке



Приложение N 1

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, ВКЛЮЧЕННОГО 

В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ 
ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА)

(наименование, место нахождения, 
почтовый адрес юридического лица, 

фамилия, имя, отчество, место 
жительства индивидуального 

предпринимателя)

Заявление
о предоставлении в аренду имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных прав субъектов малого 

и среднего предпринимательства)

(наименование, организационно-правовая форма юридического лица,

- • фамилия, имя, отчество, паспортные данные индивидуального предпринимателя)

в лице__________ ■ ■ ______- - •___________________ просит предоставить
в аренду имущество, включенное в перечень муниципального имущества, 
свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства)______________________________________,
расположенное по адресу:_______________________________________ , кадастровый
номер_____________________________ , сроком н а _____________________

«, Настоящим подтверждаю, что решения о ликвидации юридического лица или 
решения арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного 
производства и решения о приостановлении деятельности в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, на день подачи заявления о предоставлении в аренду 
имущества, включенного в Перечень имущества, в отношении

(наименование)
не принимались.

организационно-правовая форма юридического лица, фамилия, 
имя, отчество, паспортные данные индивидуального 
предпринимателя)



В соответствии с Федеральным законом "О персональных данных" 
от 27.07.2006 N 152-ФЗ даю согласие на обработку Управой муниципального 
района "Барятинский район" содержащихся в данном заявлении и приложениях к нему 
моих персональных данных.

Приложения: 1. 
2. _____
3 .  _ _ _ _ _ _

4.

на л. в экз.;
на л. в экз.;
на л. в экз.;
на л. в экз.;

(должность, подпись)


